Da mihi factum, dabo tibi ius. 21. Nisi servi laborābunt, domīnus nihil habēbit. 22. Inimīci nostri semper vincebantur et vincētur.

De Romanōrum servis

Romāni magnum numerum servōrum habebant. Familia Romāna ex domīnis, liberis et servis constābat. In familia Romāna primum locum vir obtinēbat, qui pater familiae appellabātur. Servos Romāni bellis sibi parābant. Primo in Roma parvus numērus servōrum erat, nam ager non solum a servis, sed etiam a domīnis colebātur. Postea tamen servōrum turba multiplicabātur. Servi liberi non erant, etiam filii servōrum servi esse debēbant. In villis, latifundiis, metallis Romanōrum opulentōrum servi laborābant. Servōrum officia in Roma varia erant: alii terram in latifundiis colēbant, alii domi ministrābant, alii in ludis gladiatoriiis se exercēbant. Multi Graeci, viri docti, erant servi Romanōrum. Graeci servi morbos et sanābant, liberos Romanōrum educābant, pueros docēbant. Narrābant pueris de claris poētis Graecis, ut de Homerō et Hesiodō, et de philosophis, ut de Democritō et Pythagōra, et de aliis viris doctis. Domini servos suos verbis malis monebant et flagellis verberābant. Nonnunquam servi arma capiēbant, itāque Romāni dicēbant: «Totīdem inimīci sunt, quot servi».

De Capitolio

Primo Romāni totum Capitolium murō cingēbant, postea summus modo clivus muniebātur. Ibi castellum et templum Capitolium erant. Id templum sexto ante Christum natum saecūlo exstruebātur. Propterea quod incendia Romae saeviebant, Sulla, Augustus, Vespasiānus Domitiānusque templum renovābant. Ibi libri Sibyllae Cumanae a Romanis conservabantur. Templum quadratum, in Capitolio situm, tres cellas habēbat. Mediam cellam Iuppiter Optimus Maximus obtinēbat, reliquas primo Mars et Quirinus, postea Iuno et Minerva. A foro Romāni Capitolium ascendēbant, cum triumphum agēbant, magnaque in pompa etiam spolia secum portābant et captivos ducēbant. Capitolium saxum Tarpeium habēbat, unde Romāni antīqui viros nefarios deiciēbant. Iuno Moneta etiam in clivō templum habēbat, ibi nummi a Romānis fabricabantur.

Mandāte memoriae sententias Latīnas

✓ Aut inveniam viam, aut faciam. – Або знайду дорогу, або прокладу.

✓ Bis repetīta placēbunt. – Двічі повторене сподобається.

✓ *Consilio melius vinces, quam iracundia.* – Швидше переможеш розсудливістю, ніж гнівом.

✓ *Cum fortūna perit, nullus amīcus erit.* – Коли щастя пропадає, то й друг зникає.

✓ *Destruam et aedificābo.* – Зруйную і зведу заново.

✓ *Dum ferrum candet, tundīto.* – Куй залізо, поки гаряче.

✓ *Non semper erit aestas.* – Не завжди буде літо.